1903 yılının yaz mevsiminde demiryo-
lu inşaatının Port-Artur Limanı’na kadar tamamlanması ve 1901 yılın-
dan beri yapılan Rus-Japon müzakerelerinin sonuçsuz kalması Japonları
harekete geçirmişti. 8 Şubat (26 Ocak) 1904 tarihinde Japon ana filosu-
nun ani bir saldırısı ve Port-Artur’daki Rus deniz filosunu kuşatması ile
Rus-Japon Savaşı başlamıştır. Bunun üzerine Rusya İmparatorluğu’nda
seferberlik ilan edilmiştir.

Türkülerde Tarihî Gerçeklik
***

Yaponlar cenk açtılar, padişalar şaştılar.
Port-arturnuñ içine kökten ateş saçtılar.

(“Port-Artur Türküsü” (II), Olesnitskiy, 1910: 41).
9 Şubat (27 Ocak) 1904 yılında Çar II. Nikolay tarafından imzalanan

bir manifestoda Port-Artur’daki Rus donanmasının Japonların ani bir saldı-
rısına uğradığı ve bu yüzden Rusya’nın Japonya’yla savaş hâlinde olduğu
bildirilmiştir. Manifestoda Çar II. Nikolay İmparatorluğun sadık tebaasına
Anavatan müdafaası için ayağa kalkması çağrısında bulunmaktadır.

Türkiye’ye geldikten sonra Kırım’a dönme hayaliyle yaşayan Ahmet
Koca Kırım’da lazım olur gerekçesiyle Rus İmparatorluğu’nun paralarını bile muhafaza etmiştir. Günümüzde
bu paralar Eskişehir’de yaşayan torunu Halil Koca’nın evinde bulunmaktadır.

5 1904-1905 Rus-Japon Savaşı döneminde Rusya İmparatorluğu’nda en son seferberlik 19 Ağustos (6 Ağustos)
1905 yılında, barış anlaşması imzalanmadan önce ilan edilmiştir (Derevyanko, 2005: 63). Bu savaş ile ilgili
Tercüman gazetesinde “Bu defaki Aksa-yı Şark muharebesinde, başka muharebelere göre, Müslümanların
miktarı daha ziyadedir.” cümlesi yer almaktadır (Arıkan, 2011: 28).

Ruslar, olası savaşta Japon ordusunu “şapkalar atarak” yenecek-
lerini zannetmişlerdi (Kurat, 1987: 370). Hatta Rusya İçişleri bakanı V. P.
Pleve’ye göre ülkedeki olası devrimi bastırmak için galibiyetle sonuçlanan
küçük bir savaşa ihtiyaç vardı (Derevyanko, 2005: 35). 8 Şubat (26 Ocak)
1904 tarihinde Kronstadt limanı komutanı Amiral Stepan Osipoviç Ma-
karov Denizcilik Bakanlığına yazmış olduğu mektubunda Port-Artur’daki
Filo’nun derhâl iç havuza çekilmesi gerektiğini, aksi takdirde çok ağır be-
del ödeyerek ilk gece saldırısında çekilmek zorunda kalacağını uyarmak-
ta idi.

Kırım Tatarlarının
“Makarof Türküsü” işte bu amiralin ismi ile alâkalıdır. Yeni görevine baş-
lar başlamaz donanmada köklü değişlikler yapmaya çalışan Amiral Maka-
rov Port-Artur’daki görevinin tam 36. gününde, bulunduğu bayrak gemisi
“Petropavlovsk”un bir mayına çarpması sonucu hayatını kaybetmiştir. 13
Nisan (31 Mart) 1904 tarihinde yaşanan bu olaylar “Makarof Türküsü”nde
şu şekilde anlatılmıştır:

***
Russiya bazandı çoq askerine;

Makarof başını qoydu kendi yerine.
Parahotu batmıştır ğayet derenge;

Floskiler 20 çıqtı öksek serenge
Yeneral Makarof bir sös söyledi,

Yaponlarnıñ canını cinitti!

Sayı

Niyar KURTBİLAL

Mançurya topraklarında süratle ilerleyen Japonlar Mayıs ayının orta-
larında Port-Artur’un arkasını kesmiş, böylece Port-Artur’da bulunan Rus
askerlerinin Mançurya’daki ana Rus ordusu ile irtibatı kopmuştu. Daha
sonra arka arkaya yapılan muharebelerde hep yenilen Ruslar 3 Ocak 1905
(21 Aralık 1904) tarihinde, neredeyse 11 ay devam eden kuşatmadan sonra
Port-Artur kalesini Japonlara teslim etmişti.22

***
Gizli gazet bastılar, Port-Arturğa astılar,

Bunu oquğan zapaslar, otstupleniye23 yaptılar,
Ağlama, anam, ağlama, babam,

Belki çare bulunır.
(“Port-Artur” (IV), Veliyev, 2007: 160).

Bu mu-
harebeden sonra General Kuropatkin görevden alınıp yerine General Line-
viç getirilmişse de savaşın seyri değişmemişti (Derevyanko, 2005: 401).
1904 yılının Ekim ayında Baltık Denizi’nden Uzak Doğu’ya II. Pasifik
Filosu adıyla gönderilen Rus Baltık donanması 27 Mayıs (14 Mayıs) 1905
tarihinde Tsuşima yakınlarında Japonlar tarafından imha edilince 5 Eylül
(23 Ağustos) 1905 tarihinde iki ülke arasında Portsmouth Barış Anlaşması
imzalanmıştır. Bu savaşta Rus kaybı, ölü ve yaralı 400 bin kişiydi (Kurat,
1987: 370 -371). Onların içinde pek çok Türk-Müslüman vardı.

***
Kuropatkin başımız, doñuz eti aşımız.

Port-arturuñ içinde χaldı bizim leşimiz
Ağlama, anam, ağlama, babam – belki Mevlam χutarır!

In the summer of 1903, the completion of the railway
construction to Port-Arthur and the failure of the Russo-Japanese negotiations
since 1901 had prompted the Japanese. On February 8 (January 26), 1904, the
Russian-Japanese War started with a sudden attack by the Japanese main fleet
and the Russian naval fleet in Port-Arthur. Upon this, on February 9 (January 27),
1904, Tsar Nikolay II called on his loyal subjects to stand up for the Homeland’s
defence in a manifesto he signed. Considering the country’s increasingly worsening
foreign and domestic political situation, the Main Headquarters of Russia decided
to mobilize uncommitted forces mainly in support of the army in the territory of
Manchuria, in order not to leave the borders and internal regions of the Empire
unprotected. In that period, partial (regional) mobilization was implemented in
the Russian Empire. The most recent mobilization was announced on August 19
(August 6) in 1905, before the peace agreement was signed. The Russian Empire
also sent troops from many different ethnic communities to the Far East. Among
them, there were many soldiers from the Caucasus, Idil-Ural and Crimean Turks.
Doing research on the Crimean history, Voleriy Vozgrin states that 900 reserve
soldiers from the Crimean Tatars were mobilized urgently in the last months
of the fall season before the war operation started, and then such campaigns
were repeated many times. The 1904-1905 Russo-Japanese War ended with the
Portsmouth Peace Agreement, signed between the two countries on September 5
(August 23) 1905. In this War, the Russian loss was 400,000 dead and wounded.
There were many Turkish-Muslims among them.

What happened during this war, which resulted in the victory of the Japanese,
was the subject of Crimean Tatar folk literature products, especially folk songs.